autem duobus modis, id est aut vi aut fraude, fiat iniuria, fraus quasi vulpeculae, vis leonis videtur; utrumque homine alienissimum, sed fraus odio digna maiore. Totius autem iniustitiae nulla capitalior quam eorum, qui tum, cum maxime fallunt, id agunt, ut viri boni esse videantur. De iustitia satis dictum» (CICERÓ, *De officiis*, I, 12, 41, ed. i trad. Walter Miller, Loeb Classical Library, Cambridge: Harvard University Press, 1913, p. 44-46, cursiva meva).

42. «Sunt autem quaedam officia etiam adversus eos servanda, a quibus iniuriam acceperis. Est enim ulciscendi et puniendi modus; atque haud scio an satis sit eum, qui lacesserit iniuriae suae paenitere, ut et ipse ne quid tale posthac et ceteri sint ad iniuriam tardiores. Atque in re publica maxime conservanda sunt iura belli. Nam cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim, cumque illud proprium sit hominis, hoc beluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore» (CICERÓ, *De officiis*, I, 11, 34, ed. cit., p. 34-36, cursiva meva).
43. «Omnem orationem eorum, qui sententiam dicent, finem sibi conveniet utilitatis proponere, ut omnis eorum ad eam totius orationis ratio conferatur. *Utilitas in duas partes in civili consultatione dividitur: tutam, honestam. Tuta est, quae conficit instantis aut consequentis periculi vitatorem qualibet ratione. Haec tribuitur in vim et dolum, quorum <aut> alterum separatim aut utrumque sumemus coniuncte. Vis decernitur per exercitus, classes, arma, tormenta, evocationes hominum et alias huiusmodi res. Dolus consumitur in pecunia, pollicitatione, dissimulatione, maturatione, mentitione et ceteris rebus de quibus magis idoneo tempore loquemur, si quando de re militari aut de administratione re <publica> scribere velimus. Honestam res dividitur in rectum et laudabile [...]*» (*Rhetorica ad Herennium*, III, 2, 3, ed. i trad. H. Caplan, Loeb Classical Library, Londres-Cambridge, Mass.: Heinemann i Harvard University Press, 1954, p. 160-162, cursiva meva).
44. *Rhetorica ad Herennium*, III, 3, 6. Cfr. *ibid.* III, 5, 8: «honestum nihil oportere existimari, quod non salutem pariat». Quintil·lià fa un suggeriment que apunta en la mateixa direcció a *Institutio oratoria*, III, 8, 31: «Sed neque hic plane concedendum est esse id inhonestum» i III,8, 32: «Haec autem, quae tantum inter se pugnant, plerumque nominibus deflecti solent». Per aquesta qüestió en general, Maurizio VIROLI, *Machiavelli's God*, Princeton, New Jersey: Princeton University Press, p. 129-131. Per la qüestió més concreta de les tècniques de redescrípció, Quentin SKINNER, *Reason and Rhetoric in the Philosophy of Hobbes*, Cambridge: Cambridge University Press, 1996, p. 138-180.